
 

 

Je napísané, že všetci raz musíme zomrieť, aj keby sme 
nechceli. My veriaci ľudia hovoríme, že je to preto, lebo 
všetci zhrešili a musíme niesť následky hriechu. Tým naj-
závažnejším je práve smrť. To, že 
musíme zomrieť opakujem veľmi 
často na pohreboch, pretože tam je tá 
smrť jasne viditeľná.  

Čo už s tým, keď musíme zo-
mrieť? Nemáme na výber, a keď to 
príde, musíme to prijať. Ale evanje-
lista Lukáš hovoril o niekom, kto 
musel, ale aj nemusel zomrieť. Čud-
né, nie? Dokonca napísal, že musel, 
ale aj nemusel trpieť. Asi poviete, že 
mám v tom nejaký chaos, ale rád by 
som vám to teraz vysvetlil.  

Ak niekto niečo musí, znamená to, 
že nemá na výber. To je náš prípad, 
keď príde smrť - neutečieme pred 
ňou. Ale Pán Ježiš bol v úplne inej 
situácii. Pri ňom slovo „musel“, ho-
vorí skôr o tom, že chcel. Chcel tr-
pieť, chcel zomrieť, lebo vedel, že je 
to jediná cesta, ktorá pomôže zachrá-
niť človeka. Bola to vôľa Nebeského 
Otca, ktorú Pán Ježiš chcel naplniť, 
a išiel do toho, aj keď vedel, že to 
bude ťažké. Blížime sa k Veľkému 
piatku a ja stále rozmýšľam nad   
situáciou, ktorá sa odohrala 
v Getsemanskej záhrade pred jeho zlapaním. Prišiel sa 
s učeníkmi modliť, ale zároveň aj čakať na vojakov 

a Judáša. Pýtam sa: musel? Bol večer, bola tma. Stačilo sa 
zodvihnúť a odísť niekam inam. Jeruzalem bol už vtedy 
veľkým mestom a pár ľuďom nebol problém ukryť sa do 

svitania. Cez deň mali farizeji 
a zákonníci strach pre zástupy ľudí, 
ktoré ich nasledovali. Rozumiem, 
prečo sa vtedy Pán Ježiš tak vrúcne 
modlil a ešte aj učeníkom pripomí-
nal, aby sa modlili, aby nepadli do 
pokušenia. Na vyhnutie sa krížu 
a najkrutejšej smrti, akú svet vtedy 
poznal, stačilo vstať a odísť na iné 
miesto. Ale toto Pán Ježiš neurobil.  
Rozmýšľajte nad tým, čo ho tam 
držalo. Pýtajte sa: prečo tam čakal? 
Nemusel! Chcel! Vedel, že jedine 
takýmto spôsobom pomôže človeku 
z hriechu a večnej smrti. Ktovie, 
ako by dopadlo takéto rozhodovanie 
pri nejakom inom človeku. Pomôcť 
a zachrániť niekoho je ušľachtilá 
vec, ale obetovať sa a priamo čakať 
na tú chvíľu, je ohromný prejav 
lásky. Kto z ľudí by to urobil? Ako 
hovorí Biblia, možno za dobrého 
človeka sa aj niekto odhodlá zo-
mrieť, ale Ježiš to urobil pre každé-
ho bez rozdielu a to je na tom to 
veľké. Slová „musel trpieť“ sú 
vlastne vyjadrením slova „miloval“. 

 
Jaroslav Petro  
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Tak je napísané, že Kristus musel trpieť a tretí deň vstať z mŕtvych 
a že sa musí kázať v Jeho mene pokánie na odpustenie hriechov    

všetkým národom, počnúc od Jeruzalema...“ 
Lukáš 24,46-47  



 

 

Pozor – Pozor – Pozor – Pozor – Pozor – Pozor – Pozor – Pozor – Pozor 
 

⇒ Cirkevný príspevok na rok 2008 ostáva nezmenený vo výške 365,-Sk.  
⇒ Prosíme všetkých bratov a sestry, aby ak majú nejaké podlžnosti, ktoré sa týkajú cirkevného príspev-

ku za predošlé roky, aby ich čím skôr uhradili. Do roku 2006 bol cirkevný príspevok 200,- Sk.  
⇒ Zborový konvent na podnet zborového presbyterstva schválil pokračovanie zbierky na opravu veže 

obišovského kostola na rok 2008 vo výške 500,- Sk na člena zboru. 
⇒ V rozpise bohoslužieb nájdete dve nedele, pri ktorých je poznámka: posedenie pri káve. V tieto ne-

dele budeme mať bohoslužby iba na jednom mieste s tým, že sa budeme vždy snažiť pozvať nejakého 
hosťa, aby nám poslúžil. Po bohoslužbách budeme mať príležitosť sa porozprávať na fare v zborovej sieni, pri šálke kávy alebo čaju. 

⇒ 30. mája 2008 (piatok) - plánujeme pre deti z detských besiedok spoločné stretnutie plné športu a hier – čas a miesto ešte upresníme. 
⇒ 4. - 7. marca 2008 na fare v Obišovciach – HVIEZDNA JAR – 4 dňový tréning mládeže – pozývame všetkých mladých ľudí. 
⇒ Už teraz avizujeme denný tábor pre deti nášho zboru, ktorý plánujeme cez prázdniny od 14. -18. júla 2008. 
⇒ Tábor mládeže bude v mesiaci august 2008. 
⇒ Nezisková organizácia nášho cirkevného zboru Karmel n. o. bola opäť zaregistrovaná na 2% z dane. V priložených formulároch sú 

vyplnené údaje týkajúce sa našej neziskovej organizácie. Poučenie sa nachádza na druhej strane „Vyhlásenia". Podľa potreby môžete 
formuláre nakopírovať pre seba aj pre svojich známych. Obe vyplnené tlačivá potom treba odniesť/poslať na príslušný daňový úrad 
podľa miesta trvalého bydliska. Ak sa vám nechce chodiť na daňový úrad, vyplnené tlačivá čo najskôr doručte na faru, prípadne dajte 
svojmu presbyterovi. V mene cirkevného zboru všetkým vopred ďakujeme. 

⇒ Do redakcie nám prišla aj žiadosť o zverejnenie inzerátu: Odpredáme čierny chlapčenský oblek, veľkosť 146. Keby mal niekto záujem, 
najmä z rodičov konfirmandov, môže nás kontaktovať na čísle 0902 192 206. Je to oblek, ktorý bol len párkrát nosený a zďaleka nie je 
využitý. 

Trénersky kurz 
 

Ako iste všetci dobre viete, v našom zbore sa mládež stretáva 
pravidelne každú sobotu o 17.00 na fare v Obišovciach. A nie sú 
to len také hocijaké neorganizované stretnutia, ale náš tím 
v zložení - Zuzka Brozmanová, Miloš Gall, Danka Šoltísová, 
Mimo Richtarik, July Gallová, Ľubo Kiseľ a ja - sa stará o to, aby 
boli stále kreatívne, niečím zaujímavé a aktuálne. Preto sme na 
mesiac február pripravili sériu s názvom: „Trénersky kurz“, ktorá 
pre veľký úspech pokračuje aj v mesiaci marec. Vo februári sme 
mali témy ako: Kto je ten najlepší tréner?, Dôveruj, ale preve-

ruj???, Bez práce 
nie sú koláče... 
A našimi trénermi 
boli: Janka Hriv-
n i a k o v á 
z Kukovej, July 
Gallová, Anka 
Bakalárová so 
svojou skupin-
kou... 
A na koho sa mô-
ž e t e  t e š i ť 
v marci??? 
Tak to si prečítate 
na našej pozvánke. 
PS: Zmena progra-
mu vyhradená ☺ 
V mene celého 
tímu sa na vás 
tešíme. Pozvaní sú 
všetci konfirman-
di, aj pokonfirman-
di, základoškoláci 
aj stredoškoláci. 

 
Denisa 

Hviezdna jar 
 

Samozrejmým programom mládeže sú sobotňajšie stretnutia. 
Okrem toho však pripravujeme super-špeci-úžasný výlet. Nepôj-
deme síce ďaleko, ostaneme totiž na fare v Obišovciach. Ale veď 
sa vraví: „Všade dobre, doma najlepšie!“ A tohto motta sa chce-
me držať aj my. Ak by ste nás chceli prísť pozrieť, bude to od 4. 
do 7. marca. Cena je úplne exkluzívna a na túto dobu prekvapi-
vo smiešna. Platí sa LEN 50 Sk. Celý výlet sa bude niesť 
v znamení: HVIEZDNA JAR! Lebo neviem ako vy, ale ja mám 
tej zimy už dosť. Výlet je skutočne otvorený pre všetkých. A tak, 
ak nechcete, aby vaše deti tvrdli doma na zadku pred počítačom, 
pošlite ich k nám. O zábavu bude postarané a samozrejme bude 
aj prekvapenie (ako vždy), tento krát v podobe hostí z Prešova, 
ktorí však prídu až vo štvrtok večer. Myslím, že to bude geniálny 
výlet a ak ste už nejaké s nami zažili, tak sa máte na čo tešiť, lebo 
tento určite všetky predošlé tromfne. Bude veľa zábavy, hier 
a samozrejme nebudú chýbať ani témy, modlitby a chvály. Máte 
sa na čo tešiť. Tak odštartujme spolu hviezdnu jar o 17:00 na fare 
v Obišovciach v utorok 4.marca. Tešíme sa na vás! 

  mládežníci 
Bližšie info na 0915034593 
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Naša vaša mládež 
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Blahoželáme! 
 

1.4.2008 – 30.6.2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Našim jubilantom srdečne blahoželáme a prajeme im Božie požehnanie! 
(Ak tiež patríte medzi jubilantov, no nenašli ste sa v tomto zozname, povedzte to svojmu presbyterovi, prípadne dajte 
nám to vedieť na faru. Môže to znamenať, že nemáme váš evidenčný list.)  
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70 rokov 
Peter Klinčúch, Obišovce 102 

55 rokov 
Viera Mižišinová, Kysak 57 

Ľudovít Macko, Švábska 58, Prešov 

V sobotu  19. januára sa uskutočnil v Obišovciach popoludní  o sedemnástej hodine evanjelizačný koncert  baptistickej skupiny  
pod názvom  JAS. Tento koncert  sa konal v kultúrnom dome, kde sa  nazbieralo pomerne dosť veľa  ľudí, starších ale aj mladých, 
aby si spoločne vychutnali niekoľko nádherných piesní v podaní tejto skupiny. Túto skupinu viedol mladý muž a tvorili ju muži a vo 
väčšom počte dievčatá. Počas piesní zaznelo aj niekoľko slov o členoch, ktorí sa nám v skratke priblížili a povedali čo-to o sebe. 
Dozvedeli sme sa, že pochádzajú z rôznych častí Slovenska a veľa z nich je ešte študujúcich na vysokých školách, ostatní pracujú 
a majú už aj dokonca svoje rodiny. Spievali s doprovodom hudby, a niekoľko piesni aj bez neho. Tento  koncert, keďže bol evanjeli-
začný sa niesol v duchu kresťanských piesní, ktoré tam zazneli. Po koncerte sme si mohli dokonca aj zakúpiť ich CD-čko. Po príjem-
nom vystúpení sa naši hostia rozišli do rodín, kde boli ubytovaní a srdečne pohostení. V nedeľu nám spríjemnili  služby Božie, kde 
nám taktiež poslúžili svojim spevom a tiež deťom, ktorým zahrali vopred pripravenú scénku o tom, že všetko v našom živote má 
svoje miesto. 

Beáta Szekelyová 

Ako sme spolu JASali v Obišovciach 

65 rokov 
Imrich Sedlák, Kysak 244  

Anna Petričová, Kysak 190 
Mgr. Ľudmila Klinčúchová, Obišovce 102 

Zdenko Macko, Kysak 116  

60 rokov 
Anna Sedláková, Kysak 28 

Margita Kostárová, Kysak 82 
Ján Jaško, Drienovská Nová Ves 28 

80 rokov 
Rudolf Marcin, Lemešany 90 

50 rokov 
Oľga Fazekašová, Kysak 381 
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Anketa 
 

Od bezslávnostnej polovice cirkevného roka sa v našom zbore zmenil rozpis služieb Božích. Namiesto dvoch hlavných 
máme tri hlavné dopoludňajšie služby Božie. Toto riešenie bolo navrhnuté na skúšobnú dobu, po ktorej by logicky malo 
nasledovať hodnotenie a potom aj konečné rozhodnutie. Vraciame sa k starej forme, alebo budeme pokračovať po no-
vom? Aj keď som prišiel v čase, keď tento nový rozpis fungoval a doposiaľ som nepočul žiadne výhrady, je potrebné 
túto vec v našom zbore uzavrieť. Rozpis služieb Božích a ich čas je uvedený v štatúte cirkevného zboru, ktorý schvaľuje 
najprv presbyterstvo, potom zborový konvent a nakoniec aj seniorátne presbyterstvo. Nie je to teda jednoduchá vec, 
ktorú si v cirkevnom zbore môžeme meniť ako sa nám zachce. Ak má dôjsť k zmene štatútu Obišovského cirkevného 
zboru, zborové presbyterstvo potrebuje poznať váš názor. Kvôli tomu sú tu tieto otázky. Boli by sme radi, keby ste nám 
na ne napísali odpoveď. Budú zozbierané a predložené na rokovanie zborového presbyterstva. Týkajú sa väčšinou fílií, 
ale na niektoré otázky môžu odpovedať aj obišovčania. 
Súčasťou ankety je aj váš návrh na názov nášho zborového spevokolu. 
Predsedníctvo cirkevného zboru vám za vaše úsilie ďakuje.                                                         (otázky na druhej strane) 



 

 

 - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - -  - - -  
 

Vašu odpoveď označte krížikom 
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Takýto zvláštny názov sme dali novej rubrike v našom zboro-
vom časopise, v ktorej sa chceme venovať aktuálnym veciam, 
ktoré sa dejú v cirkvi, v štáte, v  spoločnosti. Keď sme sa o tom 
rozprávali na redakčnej rade, zistili sme, že je mnoho zaujíma-
vých vecí, ktoré sa dejú okolo nás, priamo sa nás dotýkajú, ale 
my o nich vieme veľmi málo. Napríklad: pripravoval sa zákon 
o výhrade svedomia, bola podpísaná zmluva o ospravedlnení 
medzi rímsko-katolíckou cirkvou a evanjelickou cirkvou, ako aj 
ďalšie veci, ktoré sa dejú okolo nás, ale mimo stručných mediál-
nych správ o nich veľa nevieme. 

Viete o tom, že: 
vznikla komisia, ktorá má predložiť návrh na nové územné 

členenie našej cirkvi? 
Dnes to bude o novom rozčlenení našej evanjelickej cirkvi. 
Určite ste zachytili v správach informáciu, že rímsko-

katolícka cirkev po piatich rokoch príprav predložila pápežovi 
návrh na zmenu štruktúry ich cirkvi. Grécko-katolícka cirkev je 
v tom ešte ďalej. 30.1.2008 
pápež Benedikt XVI. vydal 
buly, ktorými vyhlásil nové 
členenie Grécko-katolíckej 
cirkvi na Slovensku a povýšil ju 
na metropolitný stupeň. Arci-
biskupom sa stal metropolita 
prešovský, Ján Babjak. Priamy 
prenos z tejto slávnosti odvysie-
lala aj Slovenská televízia. 

O inom územnom rozčlenení 
a inej štruktúre našej cirkvi sa 
rozpráva už od roku 89 - 90. 
Dokonca bola zriadená komisia, 
ktorá mala na synodu predložiť 
návrh nového usporiadania, ale 
nič sa nestalo. Asi pred dvoma 
rokmi bola komisia zrušená 
a diskusia na túto tému skonči-
la. Nebolo to však nadlho. Zno-
va máme zriadenú komisiu, ktorá má na najbližšiu synodu pred-
ložiť návrhy na nové členenie našej cirkvi. Veľa sa rozpráva 
o zrušení Generálneho biskupského úradu s tým, aby každý 
z troch biskupov v našej cirkvi mal svoj vlastný dištrikt, za ktorý 
by bol zodpovedný. 

V minulosti mala naša cirkev iba dva dištrikty a dvoch bisku-
pov. Až komunistický režim ju, aj kvôli lepšiemu prehľadu 
a určite aj kvôli lepšej manipulácii, dotlačil k tomu, aby 
v Bratislave vznikol Generálny biskupský úrad s tretím vedúcim 
biskupom. Odohralo sa to v 60. rokoch. 

Stále viac sa však v cirkvi ozývajú hlasy, že Generálny bis-
kupský úrad nevyšiel z potrieb cirkvi, ale že bol umelo vytvore-
ný. A ak mal niekedy generálny biskup byť vedúcim biskupom, 
dnes jeho postavenie vôbec nie je takto chápané. Nie je nadriade-
ný dištriktuálnym  biskupom. Má rovnaký hlas ako oni, iba 
s tým, že nemá vlastný dištrikt. 

Ako to vidíte na mapke, svetlosivé senioráty patria 
k Východnému dištriktu a tmavosivé k Západnému dištriktu. 

Jeden z možných návrhov je, aby vznikli tri dištrikty. Západ-
ný, kde bude patriť Bratislavský, Myjavský, Považský 
a Dunajsko-nitriansky seniorát. Biskupský úrad by bol 
v Bratislave. Stredoslovenský dištrikt by tvorili: Turčiansky, 
Liptovsko-oravský, Zvolenský, Hontiansky, Rimavský 
a Novohradský seniorát so sídlom biskupského úradu vo Zvole-
ne. A nakoniec Východný dištrikt s Tatranským, Gemerským, 
Košickým a Šarišsko-zemplínskym seniorátom so sídlom 
v Prešove. 

Je možné, že k žiadnym zmenám nedôjde. Ak máte nejaký 
názor, môžete sa k tejto veci vyjadriť, najlepšie písomnou for-
mou na našom farskom úrade. Vaše názory potom posunieme 
komisii, ktorá má tieto veci preskúmať a urobiť konkrétny návrh, 
ktorým sa bude zaoberať generálne presbyterstvo a nakoniec 
synoda. 

Otázkou je, či už dozrel čas, aby sa takéto zmeny v našej cir-
kvi udiali. 

 
Jaro Petro 

Viete o tom, že... 

  Anketové otázky áno nie 
1. Vyhovuje vám čas bohoslužieb o 8:00 hodine ráno?     
2. Viete sa sústrediť a počúvať, aj keď sú bohoslužby o  8:00 hodine ráno?     
3. Máte radšej služby Božie, keď sú  vo vašej dedine o 11:00 hodine?     
4. Ak u vás v nedeľu nie sú bohoslužby, idete do kostola inde?     
5. Nemáte v usporiadaní bohoslužieb zmätok?     
6. Stalo sa vám, že ste sa pomýlili a prišli na bohoslužby v čase, kedy neboli?     
7. Vadí vám, že sa už nevídate s ľuďmi z ostatných fílií?     
8. Chcete, aby sme raz v mesiaci mali služby Božie iba na jednom mieste?     
9. Vadí Vám, že na bohoslužbách už nie je toľko ľudí z druhých dedín?     
10. Máte možnosť dopravy na bohoslužby do iných dedín?     
11. Chodíte častejšie na bohoslužby, odkedy máme nový rozpis?     
12. Chcete mať bohoslužby vo svojej dedine aj počas sviatkov ako je Štedrý deň, 1. slávnosť vianočná, Veľký piatok, Veľko-

nočná nedeľa, aby ste nemuseli cestovať do Obišoviec? 
    

13. Vyhovuje vám nový rozpis bohoslužieb?     
Náš zborový spevokol by sa mohol volať:   



 

 

1. Kedy a kde ste sa narodili? 
Narodil som sa 29. apríla 1930 v Púchove rodičom Jurajovi 

Matejkovi  a Emílii r. Novomestskej. 
2. Kto, alebo čo Vás viedlo na kňazskú dráhu? 
Rástol som v rodine evanjelického učiteľa a kantora 

v púchovskom cirkevnom zbore. Od malička som chodil 
s rodičmi i s bratom do chrámu Božieho a najviac som sedával pri 
organe, kde otecko organoval. Rodinné prostredie, chrám Boží, 
hra na organe, ktorú som aj ja začal praktizovať už od 13-tich 
rokov, duchovný život v cirkevnom zbore, to všetko ma viedlo 
ísť študovať na teologickú fakultu. Po maturite na trenčianskom 
gymnáziu som nastúpil na štúdium teológie v Bratislave od 1. 
októbra 1949. 

3. Kedy a kde ste boli ordinovaný za kňaza? 
Po skončení štúdií na SEBF som 

bol ordinovaný za ev. a. v. kňaza 19. 
júla 1953 vo Veľkom chráme na Pa-
nenskej ulici v Bratislave. Ordinoval 
ma vtedajší generálny biskup dr. Ján 
Chabada. 

4. Kde všade ste pôsobili ako kap-
lán, či kňaz? 

Za kaplána som nastúpil v auguste 
1953 do Kochanoviec pri Trenčíne. 
V novembri toho istého roku som bol 
menovaný za seniorálneho kaplana 
Šarišsko-zemplínskeho seniorátu ku br. 
seniorovi Ctiborovi Jánovi Handzovi 
do Prešova, kde som pôsobil do 15. 
marca 1956. Počas môjho pôsobenia 
som sa dostal aj do Obišoviec, kde som 
24. decembra 1954 odbavil štedrove-
černé služby Božie, nakoľko br. senior 
Štefan Engler sa necítil zdravotne dob-
re. Do stavu manželského som vstúpil 
s  R u ž e n k o u  r .  M i h o k o v o u 
v obišovskom chráme Božom 29. septembra 1955. Od 15. marca 
1956 som sa stal farárom v cirkevnom zbore v Liptovskom Tr-
novci. Vo februári 1961 som bol  zvolený za farára v cirkevnom 
zbore v Štrbe, kde som nastúpil 8. marca 1961. Tu som pôsobil 
do konca augusta roku 2002. V tom istom mesiaci som odišiel do 
dôchodku a presťahovali sme sa do Obišoviec. Nakoľko stadiaľ 
odišiel do dôchodku br. senior Fričovský, bol som tu menovaný 
za nám. kňaza od 1. októbra 2002 do 22. decembra 2003 
s výnimkou mesiacov júl, august, september. V kňazskej službe 
som bol teda 50 rokov. 

5. Na ktoré pôsobisko v luteráku si najradšej spomínate? 
S rovnakou láskou si spomínam na všetky miesta, kde som 

pôsobil, ako aj na účinkovanie ako senior v Tatranskom senioráte. 
6. Mali ste, alebo máte svoje životné krédo, podľa ktorého 

ste kráčali vo svojej kňazskej službe? 
Mojím krédom bolo verne pracovať na vinici Pánovej 

a ďakujem Pánu Bohu, že mi bol na pomoci, že som to dokázal 
z Jeho milosti s vyznaním mojej obľúbenej piesne Dopraj mi 
s Tebou prebývať. . . 

7. Chceli by sme vedieť Váš názor na náš časopis, prípad-
ne, čo by ste v ňom vylepšili, alebo zmenili? 

Kladne hodnotím časopis Pútnik. Dôležité je, že každý úd 
cirkevného zboru vie, čo sa deje v ňom, kedy a kde sú Služby 
Božie, nakoľko sa odbavujú na viacerých miestach. Dobré by 
bolo spracovať dejiny cirkevného zboru a uverejňovať  ich na 
jeho stránkach. Všetko od jeho vzniku, potom po prenasledovaní 
evanjelikov v roku 1787 až po dnešok. Taktiež by bolo dobré 
uverejniť mená tu účinkujúcich kňazov od jeho vzniku v r. 1631, 

lebo každý z nich tu odviedol kus prá-
ce. 
8. Čím, alebo ako trávite svoj voľný 
čas na zaslúženom odpočinku? 
Ďakujem Pánu Bohu, že mi ešte dáva 
také zdravie, že môžem dobehnúť to, 
čo som pri mojej preťaženosti 
v kňazskej službe nestačil. Rád čítam, 
mojou obľubou je poznávať mi doteraz 
pre mňa neznáme  chrámy Božie, keď 
je potrebné, aj odbaviť služby Božie  
ako tu, tak i v okolitých cirkevných 
zboroch a navštevovať s manželkou 
našich synov  s ich rodinami. 
9. Ak by ste sa mohli ešte raz rozho-
dovať o povolaní, čím by ste chceli 
byť? 
Opäť by som sa rozhodol pre kňazské 
povolanie, veď: „Nejkrajší je služba 
Pánu, nejsladší slovo Jeho.“ 
10. Vo svojej kariére ste určite zažili 
aj veľa humorných situácií. Na kto-

rú si najradšej spomínate? 
Vyskytli sa viaceré za 50 rokov služby. Pod Tatrami, kde som 

pôsobil skoro 42 rokov, bývali veľké zimy spojené so snehovými 
fujavicami. Jeden rok, myslím, že to bolo vo februári, mal som do 
dopoludňajších služieb Božích prislúžiť velebnú sviatosť Krstu 
svätého. Bola strašná fujavica. Rodina mi pred službami Božími 
telefonovala, že sa boja prísť do kostola v takom nečase 
s dieťatkom, veď nie je hodné ani psa vyhnať von, aby som bol 
taký dobrý a prišiel im po nešporných službách Božích pokrstiť 
dieťatko k nim domov. A tak som vzal kufrík s kňazským rúchom 
a krčiažkom ku krstu, a brodiac sa v snehu po kolená, šťastlivo 
som  došiel  do domu, ktorý bol dosť ďaleko od fary a odbavil 
som krst. 

     Za rozhovor ďakuje D. Kosturko 

Rozhovor s br. seniorom Branislavom Matejkom  
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Niekoľko desiatok členov nášho cirkevného zboru, väčšinou mládeže, ale aj starších, ba aj tých najstarších, strávilo posledné hodi-
ny roku predošlého tak trochu netradične a to v zborovej miestnosti  našej novej fary. 

Heslo, ktoré vystihovalo a podfarbovalo stretnutie ešte aj na poslednom presbyterstve, bolo na stene zborovky - „Niečo sa končí, 
niečo začína“, mládež splnila do bodky. Zorganizovala program naplnený modlitbami a piesňami. Naučili aj nás starších ich nové, 
rytmickejšie piesne, nechýbali ani scénky. Uskutočnila sa aj súťaž družstiev vo vedomosti biblických textov, ako aj skúška dôvtipu 
v pantomíme. 

Mládež a naši nádejní študenti teológie poslúžili aj výkladom Božieho Slova. Samozrejme, prítomní na tomto nevšednom stretnu-
tí, zásobili sa chutnými koláčikmi, chlebíčkami, nápojmi a všakovakými dobrotami, takže ani sme nezbadali, ako rýchlo sa prehupol 
starý rok do nového. 

Bolo  to požehnané stretnutie a dúfame, že sa nám podarilo založiť novú zmysluplnú tradíciu spojenú s očakávaním Nového roku. 
 

Dušan Liška, Trebejov 

Silvester 2007, Nový rok 2008  



 

 

R o z p i s   s l u ž i e b   B o ž í c h 
Dátum Príležitosť Čas Miesto Poznámka 

9.3.2008 5. pôstna (smrtná) 9:30 Kysak Mládežnícke bohoslužby 

11:00 Obišovce pašie 

16.3.2008 6. pôstna (kvetná) 

8:00 Trebejov pašie 

9:30 Obišovce pašie 

11:00 Drienovská Nová Ves pašie 

14:00 Lemešany +VP 

14:00 Suchá Dolina +VP 

20.3.2008 Zelený štvrtok 18:00 Kysak +VP 

21.3.2008 Veľký Piatok 
9:30 Obišovce pašie spevokol  +VP 

9:30 Drienovská Nová Ves pašie 

11:00 Kysak pašie 

23.3.2008 Veľkonočná nedeľa 
8:00 Suchá Dolina   

8:00 Lemešany   

9:30 Obišovce spevokol 

24.3.2008 Veľkonočný pondelok 

8:00 Obišovce   

8:00 Drienovská Nová Ves   

9:30 Kysak   

11:00 Trebejov   

30.3.2008 1. nedeľa po Veľkej noci 
8:00 Trebejov Oz 6,1-3;1J 5, 4-10 

9:30 Obišovce   

11:00 Kysak   

6.4.2008 2. nedeľa po Veľkej noci 
8:00 Drienovská Nová Ves 4M 27,15-17; Sk 20,28-31 

9:30 Obišovce +VP 

11:00 Trebejov   

14:00 Suchá Dolina   

13.4.2008 3. nedeľa po Veľkej noci 
8:00 Kysak Jób 19,25-27; 1. Tes. 5,9-11 

9:30 Obišovce   

11:00 Drienovská Nová Ves   

14:00 Lemešany   

20.4.2008 4. nedeľa po Veľkej noci 9:30 Obišovce posedenie pri káve 
Jer 17,5-8; 1J 4,10-16 

27.4.2008 5. nedeľa po Veľkej noci 
8:00 Trebejov Dan 6,7-11; Ef 3,14-21 

9:30 Obišovce   

11:00 Kysak   

1.5.2008 Vstúpenie Krista Pána na 
nebo   

8:00 Drienovská Nová Ves   

9:30 Obišovce   

11:00 Trebejov   

4.5.2008 Nedeľa po Vstúpení 
8:00 Kysak 5M 31,6-8; G 3,13-14 

9:30 Obišovce +VP 

11:00 Drienovská Nová Ves   

14:00 Suchá Dolina   

11.5.2008 1. slávnosť svätodušná 

8:00 Trebejov   

9:30 Obišovce   

11:00 Kysak   

14:00 Lemešany   

12.5.2008 2. slávnosť svätodušná 9:30 Kysak   

18:00 Obišovce   

18.5.2008 Svätá Trojica 
8:00 Drienovská Nová Ves   

9:30 Obišovce   

11:00 Trebejov +VP 

25.5.2008 1. po Svätej Trojici 
8:00 Kysak +VP Ez 36,25-28; Sk 8,26-39 

9:30 Obišovce   

11:00 Drienovská Nová Ves +VP 

1.6.2008 8:00 Suchá Dolina 5M 7,6-8; Zjav 19,5-9 

9:30 Obišovce +VP, posedenie pri káve 2. po Svätej Trojici 
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